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Këshilla dhe Truke për Krijimin e Videove 

Pavarësisht nëse jeni të rinj në krijimin e videove apo jo, disa nga këshillat dhe truket më poshtë mund 

të jenë të dobishme për ju. Këshillat më të rëndësishme janë të argëtoheni, të shijoni procesin dhe të 

merrni kohën tuaj. Xhirimi dhe redaktimi mund të marrin kohë, prandaj ju rekomandojmë të filloni me 

kohë. 

Hapi i parë është gjithmonë të krijoni një ide dhe të përgatisni një skenar. Edhe nëse videoja është 

vetëm 2 minuta e gjatë, do t'ju ndihmojë të ndani mesazhin tuaj nëse e keni përcaktuar mirë atë që 

dëshironi të thoni. Nuk është e nevojshme ta shkruani fjalë për fjalë, një listë e plotë me pika do të 

funksionojë. Kjo do t'ju ndihmojë të mos harroni asgjë të rëndësishme. 

Vendosni gjithashtu që në fillim nëse dëshironi të bëni një video shpjeguese duke përdorur 

animacione, të filmoni jashtë apo brenda, ose nëse dëshironi të paraqisni diçka. Ose ndoshta keni një 

ide krejtësisht të ndryshme. Një skenar për një video të shkurtër nuk ndryshon nga një skenar për një 

shfaqje teatrale ose përgatitja për një prezantim në klasë. Konsideroni disa pyetje para se të filloni: 

• Cili është mesazhi im kryesor? 

• Cili është argumenti kryesor? 

• Dialog apo stil prezantimi? 

• Çfarë lloji videoje dua të bëj? Prezantim? Xhirime jashtë? Animacion? 

Në vijim, dëshirojmë të ndajmë disa këshilla dhe truke që i gjejmë të dobishme për krijimin e videove. 

Ato do të ndahen në tre pika kryesore: xhirimi i videove, regjistrimi i zërit dhe redaktimi i videove.. 

Tema e Konkursit dhe Kujtimet Kryesore 

Tema e konkursit të videove CIRAN është "konfliktet mbi burimet natyrore." Përgatitni një video deri 
në 2 minuta dhe na tregoni mendimin tuaj për këtë çështje. Për të nisur, mund të mendoni për këto 
pyetje: 

• Si mendoni se mund të minimizohen konfliktet mbi burimet natyrore në të ardhmen duke 
siguruar njëkohësisht nevojën për burime? 

• A mund të na tregoni një shembull se si burimet natyrore janë pjesë e rutinës suaj të 
përditshme? 

• Si do të ishte një ditë pa këto burime natyrore? 

 

Rekomandime Teknike 

Filmimi i Videove 

• Sigurohuni që smartfoni/kamera juaj të ketë një mbështetje të qëndrueshme dhe të sigurt 
kur filmoni nga një vend fiks. Nëse keni një tripod, do të jetë shumë më e lehtë. Përndryshe, 
mund të vendosni libra për të krijuar një bazë të qëndrueshme. 

• Përdorni një mikrofon nëse keni një të tillë. Gjithashtu, shikoni seksionin "Zëri në Sfond" më 
poshtë për më shumë këshilla! 
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• Nëse ju ose miqtë/familjarët tuaj shfaqeni në video, zgjidhni rroba me ngjyra të 
njëtrajtshme. Shmangni modelet me zhurmë vizuale si vija, printime shumëngjyrëshe ose 
logo të mëdha markash. 

• Vendosni nëse dëshironi të filmoni vertikalisht (për Reels/Shorts/TikTok) ose horizontalisht 
(peizazh për YouTube) dhe mbajeni atë format. Nëse përdorni telefonin tuaj për filmim, 
sigurohuni që cilësimet e cilësisë të jenë në nivelin më të lartë të disponueshëm. 

• Ashtu si në prodhimet më të mëdha kinematografike, bëni disa klipë të së njëjtës skenë. Kjo 
do t’ju japë mundësinë të zgjidhni atë që ju pëlqen më shumë. 

• Nëse filmoni veten ose dikë tjetër duke folur drejtpërdrejt në kamerë, sigurohuni që personi 
të jetë në qendër të kuadrit dhe të ketë hapësirë mbi kokë. 

• Nëse dikush prezanton diçka brenda kuadrit (p.sh., diapozitiva ose pamje të jashtme), mund 
të zmadhoni dhe të zvogëloni për të shfaqur të gjithë skenën dhe detajet e referuara. 

• Sigurohuni që të tregoni detajet për një kohë të mjaftueshme në mënyrë që audienca t’i 
kuptojë ato. 

 

Zëri në Sfond (Voice Over) 
Nëse vendosni të përdorni një zë në sfond, do t’ju duhet të përdorni një program për montim. 
Përparësia e përdorimit të zërit në sfond është se mund të regjistroni klipet kudo që dëshironi, pa u 
shqetësuar për cilësinë e zërit gjatë filmimit. 
Pavarësisht nëse regjistroni zërin tuaj në të njëjtën kohë me videon ose veçmas, mos nxitoni duke 
folur, por as mos u bëni shumë të ngadaltë. Ruani një ritëm të natyrshëm, si kur mbani një prezantim 
në klasë. 

• Krijoni një mini-studio duke përdorur batanije mbi një karrige ose tavolinë. Nëse keni një 
dollap të vogël, përdoreni atë për një akustikë më të mirë. 

• Në mënyrë ideale, regjistroni duke qëndruar në këmbë për të përdorur të gjithë volumin e 
zërit tuaj. 

• Përdorni një mikrofon nëse keni një të tillë dhe bëni disa regjistrime derisa të gjeni rezultatin 
që ju pëlqen. 

 

Montimi i Videove 
Ka shumë mjete dhe aplikacione për montim të videove, disa online dhe disa offline. Disa janë falas, 
të tjera janë me pagesë. Për redaktime të thjeshta, mjetet falas janë më se të mjaftueshme. 

• Për redaktime të thjeshta, mund të përdorni aplikacione si TikTok. 

• Për pajisjet Apple, përdorni iMovie. 

• Për Windows, përdorni ClipChamp Windows Video Maker. 

• Për klipet e shkurtra, Vimeo është gjithashtu një opsion i mirë. 

• Nëse preferoni një stil të animuar, provoni platformat Canva.com ose Powtoon.com. 
Dorëzimi i Videos 
Urime, sapo krijuat një mini-film! Shpresojmë që e keni shijuar dhe jeni të emocionuar për ta ndarë 
atë! Për dorëzimin e videos, kthehuni në faqen e internetit të CIRAN dhe në faqen e konkursit të 
videove. 

• Sigurohuni që të keni formularët e lejeve për të miturit e përfshirë. 

• Planifikoni kohë të mjaftueshme për të plotësuar formularin e aplikimit dhe për të ngarkuar 
videon. 

• Ngarkoni videon, formularët e lejeve dhe transkriptin. 
 

Nëse keni pyetje ose probleme teknike gjatë dorëzimit, kontaktoni Helena në La Palma Research Centre 

- helena.robert.campos@lapalmacentre.eu. 

mailto:helena.robert.campos@lapalmacentre.eu
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